28  QUARTA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

NOTA DE EMPENHO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
MARANHÃO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE000022 - PRO-
CESSO N.º 3195/2023 - ALEMA. PARTES: ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO/ALEMA - (CON-
TRATANTE), inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.294.848/0001-94
e SLA NEGÓCIOS LTDA- (CREDOR), inscrito no CNPJ/MF
sob o n.º 44.284.474/0001-88. OBJETO: Inscrição de 10 servido-
res no curso: O planejamento das contratações, que será realizado
nos dias 19 e 20 de junho de 2023 na Faculdade IDEA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: art. 25, “caput”, c/c art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93. VALOR:  R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 010901 – Fundo Espe-
cial Legislativo; Gestão: 01901 - Fundo Especial Legislativo; Função:
01 - Legislativa; Subfunção: 128 – Formação de Recursos Humanos;
Programa: 0318 - Gestão Legislativa; Ação: 4938 – Capacitação de Re-
cursos Humanos - FUNDEG; Subação: 000016 -  Capacitação de Recur-
sos Humanos no Estado do Maranhão (CAPACITAÇÃO); Natureza de
despesa: 33.90.39.48 – Serviço de Seleção e treinamento; Fonte de Re-
cursos: 1.7.59.107000 – Recursos Vinculados a Fundos- Fonte 1759.107.
DATA DE REFERÊNCIA DA NOTA DE EMPENHO: 15/06/2023.
ASSINATURAS: CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Mara-
nhão – Ricardo da Costa Silva Barbosa- Diretor Geral da ALEMA. São
Luís (MA), 26 de junho de 2023. BIVAR GEORGE JANSEN BATIS-
TA Procurador-Geral da Assembleia Legislativa.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVISO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃOADJUDICAÇÃO. Após
analisar a Licitação na modalidade CONCORRENCIA PUBLICA
Nº 02/2023, objetivando a Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção e reparos dos prédios públicos
Administrativos do município de Balsas/MA, sob demanda (ordem
de serviço), conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste instrumento e seus anexos, a Presidente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado
apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica
o objeto acima à empresa CONSTRUTORA CARDOSO EIRE-
LI, CNPJ N° 03.785.719/0001-73, por ter apresentado o MENOR
PREÇO GLOBAL, de R$ 10.837.155,42 (dez milhões oitocentos e
trinta e sete mil cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e dois
centavos), segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato
convocatório. Balsas - MA, 26 de junho de 2023. Ana Maria Cabral
Bernardes – Presidente da CPL.

TERMO DE APOSTILAMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. EXTRATO DO
1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 70/2020
– SEGOV/MA. PROCESSO N.º 0101389/2020/SEGOV/MA. SE-
CRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV/MA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n.º 24.393.108/0001-50, doravante denominada
LOCATÁRIA, neste ato representado por seu titular, MÁRCIO RI-
BEIRO MACHADO, CPF n.º 237.742.823-15, RESOLVE apostilar
unilateralmente o Contrato n.º 70/2020/SEGOV/MA, firmado com
KARLA MACEDO BRANDÃO DE ABREU, portadora do CPF. n°
596.615.002-82. OBJETO: O presente instrumento contratual tem
como objetivo a modificação unilateral da Dotação Orçamentária,
constante à Cláusula Décima Nona do Contrato n.º 70/2020-SEGOV/
MA, que a partir da assinatura deste termo, será conforme descri-
ção: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 110124 – SECRETARIA DE
ESTADO DE GOVERNO; UNIDADE GESTORA RESPONSÁ-

VEL: SEGOV; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 302- AS-
SISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL; PROGRAMA:
0596 – SAÚDE PARA TODOS; AÇÃO: 3128 – IMPLANTAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO DA REDE ASSISTENCIAL DOS SERVIÇOS
DE SAÚDE; FONTE DO RECURSO: 1500 – RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 16986 – LOCAÇÃO
DE IMÓVEIS – POLICLÍNICA EM AÇAILÂNDIA LOCIMO-
VEL/POLIAÇAILANDIA; NATUREZA: 339036 – SERVIÇOS DE
TERCEIROS- PESSOA FÍSICA; MODALIDADE: GLOBAL. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, com as
alterações introduzidas posteriormente, e pelas cláusulas e condições
do contrato. DATA DA ASSINATURA: 23/06/2023. MÁRCIO RI-
BEIRO MACHADO - SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO.

TERMOS DE COOPERAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

PROCESSO N° 26.516/2023 – TJMA RESENHA DO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 0037/2023 – TJMA QUE ENTRE
SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO E O MUNICÍPIO DE TIMON – MA, COM O OB-
JETIVO DE PROMOVER A OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATI-
VIDADES DO CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENÇÃO ÀS
VÍTIMAS DE CRIMES E ATOS INFRACIONAIS DA COMARCA
DE TIMON – MA, CONFORME ABAIXO TRANSCRITO: CLÁU-
SULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 1.1. O presente termo tem como
objeto firmar parceria entre os entes subscritores para atendimento,
pela Prefeitura de Timon - MA, das vítimas encaminhadas pelo Cen-
tro Especializado de Atenção às Vítimas de Crimes e Atos Infracio-
nais – CEAV, do TJMA, em conformidade com as atribuições previs-
tas na Resolução GP nº 69/2022 (CEAV), no âmbito do Município
de Timon, sem ônus para o TJMA. CLÁUSULA SEGUNDA – DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: 2.1. O presente Termo de Cooperação terá
vigência de 60 (sessenta) meses contados a partir de sua assinatura.
CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E
FINANCEIROS: 5.1. Não implicará custos a serem repassados entre
as partes, pois cada uma suportará os ônus dos serviços prestados para
a execução do presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
CLÁUSULA DEZ – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: 10.1.
O presente Termo de Cooperação Técnica, será regido pela
Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014, pela Lei nº 14.133,
de 01 de abril de 2021 e suas modificações subsequentes, e
Resolução GP 69/2022 do TJMA. DATA DE ASSINATURA:
19/06/2023. SIGNATÁRIOS: PAULO SÉRGIO VELTEN PE-
REIRA, Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do
TJ/MA. DINAIR SEBASTIANA VELOSO DA SILVA, Pre-
feita Municipal  de Timon/MA.

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 40/2023
– TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29844/2023, CELE-
BRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO, O MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO – 16ª
REGIÃO (MPT) E O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO;
OBJETO: INSTITUIÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO INTER-
SETORIAL DO MARANHÃO, VOLTADO À EFETIVAÇÃO DAS
COTAS LEGAIS DE EMPREGABILIDADE DE PESSOAS PRI-
VADAS DE LIBERDADE E EGRESSAS DO SISTEMA PRISIO-
NAL; DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRARÁ EM VIGOR A PARTIR DA
DATA DE SUA ASSINATURA, COM DURAÇÃO DE 24 (VIN-
TE E QUATRO) MESES. DATA DA ASSINATURA: 13/06/2023.
ASSINATURAS: DESEMBARGADOR PAULO SÉRGIO VELTEN
PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO MARANHÃO; LUCIANO ARAGÃO SANTOS - MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO – 16ª REGIÃO; MURILO
ANDRADE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

lsamaral
Realce

29D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2023

 TERMOS DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 103679
/2023 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 87/2023-SECMA.
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através
da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, com
CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albu-
querque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada
pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasileiro,
servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, ins-
crito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta
Capital, e de outro a INSTITUTO JOSÉ BONIFÁCIO, com CNPJ
nº 48.098.185/0001-45, sediado na Rua Principal, s/n, Cohaserma,
São Luís – MA, CEP: 65.072-390, neste ato representado por seu
presidente, SR. CAIO FONSECA ARAUJO, brasileiro, inscrito no
CPF sob o nº 029.338.933-04, residente e domiciliado em São Luís/
MA. OBJETO: promoção do projeto “ALEGRIA JUNINA”.  BASE
LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto
Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14
de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura.
FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. DATA DA ASSI-
NATURA: 16 de junho de 2023. ASSINATURAS: YURI ARRU-
DA MILHOMEM E CAIO FONSECA ARAÚJO. CRISTILENE
MENDES SOUSA LIMA Chefe da Assessoria Jurídica ID nº 881134-2.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 105222
/2023 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 89/2023-SECMA.
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através
da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, com
CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albu-
querque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada
pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasileiro,
servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, ins-
crito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta
Capital, e de outro o INSTITUTO SOCIAL PARA SUSTENTA-
BILIDADE DA VIDA – ECOBIO, com CNPJ nº 12.057.572/0001-
96, sediado na Rua H20, quadra 20, Nº 01, Parque Shalon, São Luís
– MA, CEP: 65.073-000, neste ato representado por seu presidente
Sr. ANDERSON DOS SANTOS GALDINO, brasileiro, inscrito no
CPF sob o nº 027.079.983-46, residente e domiciliado em São Luís/
MA. OBJETO: promoção do projeto “SÃO JOÃO DA BAIXADA
2023”.  BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de
2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na
Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$
300.000,00 (trezentos mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a
contar da data de assinatura. FORO: São Luís, Capital do Estado do
Maranhão. DATA DA ASSINATURA: 19 de junho de 2023. ASSI-
NATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM E ANDERSON DOS
SANTOS GALDINO. CRISTILENE MENDES SOUSA LIMA
Chefe da Assessoria Jurídica ID nº 881134-2.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 102737
/2023 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 84/2023-SECMA.
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através
da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, com
CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albu-
querque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada
pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasilei-
ro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA,
inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado
nesta Capital, e de outro a ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA BLO-
CO JEGUEFOLIA, com CNPJ nº 04.844.992/0001-94, sediado na
Avenida Martins Pena, Quadra 08, Casa 25, Maranhão Novo, São
Luís/MA, CEP: 65061-250, neste ato representado por seu presiden-
te, RONALDO COSTA CAMPOS, brasileiro, inscrito no CPF sob o

nº 224.487.213-00, residente e domiciliado em São Luís/MA. OBJE-
TO: promoção do projeto “ARRAIÁ ARRASTA PÉ NA PRAÇA”.
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no
Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº
733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a
contar da data de assinatura. FORO: São Luís, Capital do Estado do
Maranhão. DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2023. ASSI-
NATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM E RONALDO COS-
TA CAMPOS. CRISTILENE MENDES SOUSA LIMA Chefe da
Assessoria Jurídica ID nº 881134-2.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
SOCIAL

Processo n° 0092891/2023-SECOM. Interessado: Secretaria de Es-
tado da Comunicação Social - SECOM. Assunto: Contratação atra
vés de Dispensa (Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93). TERMO DE
RATIFICAÇÃO N° 005/2023. Pelo presente ato Ratifico e Auto-
rizo a contratação da empresa AIT ADMINISTRAÇÃO E TEC-
NOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA-ME, Inscrita no CNPJ
08.617.223/0001-04, de interesse da Secretaria de Estado da Comu-
nicação Social – SECOM, tendo como fundamento legal o que dispõe
o Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, bem como o parecer da Asses-
soria Jurídica, constantes do processo administrativo em epigrafe.São
Luís/MA, 23 de junho de 2023.DIEGO JOSÉ FONSECA MOU-
RA - Secretário Adjunto de Administração, Orçamento e Finanças
- (Competência delegada por meio da Portaria nº 79/2023).

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ATO DE -
INEXIGIBILIDADE RATIFICO E HOMOLOGO o presente
procedimento, com fundamento no artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/
93 e suas alterações posteriores, e em face dos elementos constan-
tes no Processo Administrativo nº 61955/2023 – SECMA, sobre-
tudo o parecer da assessoria jurídica e considerando a Adjudicação
do Presidente da Comissão Setorial de Licitação desta Secretaria e
demais documentos acostados aos autos, em favor da contratação di-
reta dos serviços artísticos profissionais da atração “BMB DE ITA-
PERA”, por quem seja: “ASSOCIAÇÃO CULTURAL BUMBA
MEU BOI DE ITAPERA - ACBMBI, CNPJ: 03.488.147/0001-
60”, para realização de 07 (sete) apresentações artísticas, tendo
por objetivo a composição da programação do “SÃO JOÃO DO
MARANHÃO 2023”, com a participação de artistas locais, essen-
ciais ao fomento e valorização da cultura no Estado do Maranhão,
intermediado pela Secretaria de Estado da Cultura – SECMA, tendo
por dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14101-
SECMA; UNIDADE GESTORA: 140101 – SECMA; FUNÇÃO:
13 – CULTURA; PROGRAMA: 0131 – PRODUÇÃO E DIFUSÃO
CULTURAL; FONTE DE RECURSO: 1.5.00 -RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUBFUNÇÃO: 392 DIFUSÃO
CULTURAL AÇÃO: 4713 – APOIO A EVENTOS E MANIFES-
TAÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS; NATUREZA DA DEPESA:
33.90.39.23 - FESTIVIDADES, HOMENAGENS E RECEPÇÃO;
33.90.36.17 – APRESENTAÇÕES ARTISTICAS, CULTURAIS OU
DESPORTIVAS; 33.90.47.18 – CONTRIBUIÇÕES PREVIDEN-
CIARIAS – SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA SU-
BAÇÃO: 6141 – CREDENCIAMENTO CULTURAL – FESTEJOS
JUNINOS. VALOR: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais) São
Luís – MA, 26 de junho de 2023. YURI ARRUDA MILHOMEM -
Secretário de Estado da Cultura.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ATO
DE INEXIGIBILIDADE RATIFICO E HOMOLOGO o pre-
sente procedimento, com fundamento no artigo 26 da Lei Federal
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em face dos elementos
constantes no Processo Administrativo nº 61944/2023 – SECMA,